Дело № 1-63/2024 

УИД 33RS0008-01-2024-000112-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2024 года г. Гусь-Хрустальный 

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Лошакова А.В., 

при секретарях Коноплевой В.М., Хлебущевой Е.В., 

с участием государственных обвинителей Кресова А.И., Листвиной А.А., Кругловой Н.Е.,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого адвоката Микаилова Ф.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело

ФИО2, родившегося ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Пушкинским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 голам с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожденного условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ с не отбытым наказанием 7 месяцев 19 дней лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Пушкинским городским судом 

<

адрес> по п. «з» ч.2 ст.112, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год;

ДД.ММ.ГГГГ Ивантеевским городским судом 

<

адрес> по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Скопинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожденного условно - досрочно ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил:

незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

покушение на дачу взятки должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное в крупном размере.

Преступления подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, которому было достоверно известно о том, что незаконные приобретение, хранение без цели сбыта и сбыт наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, имеющего намерение обрести дополнительный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, обладающего достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

Непосредственно после этого, то есть в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свои преступные умыслы, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также на незаконный сбыт указанного наркотического средства, договорился с неустановленным лицом, являющимся оператором магазина «Федерация» торговой площадки «Мега» о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) путем закладки, общей массой 47,03 грамма, из которых 9,77 грамма предназначались ФИО2 для личного употребления, а 37,26 грамма предназначались для их незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и следуя указаниям неустановленного лица, при помощи своего мобильного телефона марки «iPhone XR», серийный номер № 6 перевел в качестве оплаты денежные средства в сумме 35 000 рублей на счет неустановленного следствием лица в качестве оплаты за приобретение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 47,03 грамма.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет -магазин «Федерация» торговой площадки « » ФИО2 поступило сообщение от неустановленного лица с фотографиями местонахождения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма и координатами с адресом тайника указанного наркотического средства, расположенного на расстоянии около 310 метров от водоема «Мойкина дача» при въезде в СНТ «Искра» от автодороги 

<

адрес>. 

Непосредственно после этого, получив указанную информацию, во исполнение своих преступных умыслов, направленных на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления и незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО2 на автомобиле марки «Chevrolet Cruze» («Шевроле Круз»), государственный регистрационный знак №, проследовал к участку местности с географическими координатами северной широты и восточной долготы 304° северно-западного направления относительно 

<

адрес> квартала 6 СНТ «Искра» Богородского городского округа 

<

адрес>, расположенному на расстоянии около 310 метров от водоема «Мойкина дача» при въезде в СНТ «Искра» от автодороги 

<

адрес>, где около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева породы «сосна» по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел из тайника у неустановленного следствием лица, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма из которых 9,77 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО2 приобрел незаконно без цели сбыта для личного потребления, а 37,26 грамма указанного наркотического средства, приобрел для незаконного сбыта. 

После этого, с момента незаконного приобретения, то есть в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма, ФИО2 стал незаконно хранить при себе в кармане своих брюк, из которых наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9, 77 грамм ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37, 26 грамм для незаконного сбыта.

После этого, продолжая свои преступные действия, с указанным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где стал хранить его в данной квартире до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,77 грамма, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, а часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37,26 грамма незаконно хранил для последующего незаконного сбыта.

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,77 грамма ФИО2 стал незаконно хранить данное наркотическое средство при себе в кармане своих брюк без цели сбыта.

После этого, около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,77 грамма, ФИО2, находясь в салоне автомобиля марки «Chevrolet Cruze» («Шевроле Круз»), государственный регистрационный знак №, припаркованного на участке местности с географическими координатами северной широты и восточной долготы 19° северного направления на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, действуя умышленно, сокрыл под обшивкой переднего пассажирского сидения салона данного автомобиля вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,77 грамма, тем самым продолжая незаконно хранить его без цели сбыта, с целью личного употребления до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был замечен и остановлен сотрудниками правоохранительных органов на участке местности с географическими координатами северной широты и восточной долготы 19° северного направления на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия, проведенного в автомобиле марки «Chevrolet Cruze» («Шевроле Круз»), государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на указанном участке местности, сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ было изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,77 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,77 грамма, признается значительным размером наркотических средств. 

Кроме того, около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, которому было достоверно известно о том, что незаконные приобретение, хранение без цели сбыта и сбыт наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, имеющего намерение обрести дополнительный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, обладающего достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет», находящегося по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

Непосредственно после этого в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone XR», серийный номер №, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «Федерация» торговой площадки «Мега», отправил неустановленному лицу, являющемуся оператором указанного магазина сообщение, в котором высказал свое намерение на незаконный сбыт наркотических средств и получение от этого преступного дохода. 

В ответном сообщении, направленном в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо предложило ФИО2 совместно заняться незаконным сбытом наркотических средств, заинтересовав его материальной выгодой от совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в результате чего, получило от последнего согласие на совместный незаконный сбыт наркотических средств, тем самым ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Согласно распределенным преступным функциям, для успешного совершения преступлений ФИО2 должен был приобретать крупные партии наркотических средств на территории 

<

адрес> в специальных тайниках, организованных неустановленным лицом, хранить наркотические средства для последующего сбыта, подыскивать места для организации тайников с наркотическими средствами, самостоятельно организовывать тайники с наркотическими средствами, сообщать неустановленному лицу места тайников, фотографировать места тайников на мобильный телефон с помощью программы «NoteCam», отправлять неустановленному лицу фотографии, географические координаты и описания с местами тайников с наркотическим средством, предназначенными для последующего незаконного сбыта, получать от неустановленного лица денежные средства на личном счете сайта торговой площадки «Мега» за проданные наркотические средства, получая тем самым от преступной деятельности часть преступного дохода в виде денежных средств, и тем самым непосредственно сбывать группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом наркотические средства приобретателям. 

Неустановленное лицо также выполняло свои функции и роли, выступая, как активный участник преступной группы при совершении преступлений, а именно: приобретало крупную партию наркотических средств, хранило наркотические средства, организовывало тайники с наркотическими средствами, через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» сообщало о месте нахождения тайников с наркотическими средствами ФИО2, непосредственно отправляло приобретателям электронные фотоснимки, сообщения с географическими координатами и местами описаний тайников на сайте торговой площадки « », получая часть преступного дохода в виде денежных средств, при этом часть полученных денежных средств от приобретателей наркотических средств должно было переводить на электронный счет ФИО2 на сайте торговой площадки « ».

Непосредственно после этого, то есть в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также на незаконный сбыт указанного наркотического средства договорился с неустановленным лицом, являющимся оператором магазина «Федерация» торговой площадки « » о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) путем закладки, общей массой 47,03 грамма, из которых 9,77 грамма предназначались ФИО2 для личного употребления, а 37,26 грамма предназначались для их незаконного сбыта с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и следуя указаниям неустановленного лица, при помощи своего мобильного телефона марки «iPhone XR», серийный номер № перевел в качестве оплаты денежные средства в сумме 35 000 рублей на счет неустановленного следствием лица в качестве оплаты за приобретение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 47,03 грамма.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, как в собственных корыстных интересах, так и в интересах ФИО2 в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма, которое до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, хранило в тайнике на участке местности, имеющем географические координаты 55°48?17?? северной широты и 38°31?9?? восточной долготы 304° северно-западного направления относительно 

<

адрес> расположенному на расстоянии около 310 метров от водоема «Мойкина дача» при въезде в СНТ «Искра» от автодороги 

<

адрес>.

В последующем, около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «Федерация» торговой площадки « » ФИО2 поступило сообщение от неустановленного лица с фотографиями местонахождения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма и координатами с адресом тайника указанного наркотического средства, расположенного на расстоянии около 310 метров от водоема «Мойкина дача» при въезде в 

<

адрес>. 

Непосредственно после этого, получив указанную информацию, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления и незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя как в собственных интересах, так и в интересах неустановленного лица, по предварительной договоренности с которым, ФИО2 на автомобиле марки «Chevrolet Cruze» («Шевроле Круз»), государственный регистрационный знак №, проследовал к участку местности с географическими координатами восточной долготы северо - западного направления относительно 

<

адрес>, расположенному на расстоянии около 310 метров от водоема «Мойкина дача» при въезде в СНТ «Искра» от автодороги 

<

адрес>, где около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева породы «сосна» по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел из тайника у неустановленного следствием лица, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма из которых 9,77 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО2 приобрел незаконно без цели сбыта для личного потребления, а 37,26 грамма указанного наркотического средства, приобрел для незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

После этого, с момента незаконного приобретения, то есть в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма, ФИО2 во исполнение своих вышеуказанных преступных умыслов стал незаконно хранить при себе в кармане своих брюк, из которых наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9, 77 грамм ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37, 26 грамм для незаконного сбыта.

После этого, продолжая свои преступные действия, с указанным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 47,03 грамма, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где стал хранить его в данной квартире до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,77 грамма, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, а часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37,26 грамма незаконно хранил для последующего незаконного сбыта.

Затем, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37,26 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою преступную роль в преступной группе, стал незаконно хранить при себе в кармане своих брюк наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 37,26 грамма с целью дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом.

После этого, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 13 часов 00 минут во исполнение своего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою преступную роль в преступной группе, с целью незаконного сбыта организовал 25 тайников с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 37,26 грамма, на территории города 

<

адрес>, а именно:

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,92 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?4444?? северной широты 40°67?2786?? восточной долготы 95° восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,00 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?5955?? северной широты 40°66?8735?? восточной долготы 58° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,94 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8161?? северной широты 40°66?8143?? восточной долготы 115° юго-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,95 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8687?? северной широты 40°66?7747?? восточной долготы 129° юго-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,94 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?9528?? северной широты 40°66?7121?? восточной долготы 104° восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,95 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°63?0945?? северной широты 40°66?6169?? восточной долготы 85° восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°63?1574?? северной широты 40°66?7130?? восточной долготы 134° юго-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°63?1396?? северной широты 40°66?7958?? восточной долготы 138° юго-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°63?0758?? северной широты 40°66?8143?? восточной долготы 151° юго-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°63?1267?? северной широты 40°66?8878?? восточной долготы 202° юго-западного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,00 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°63?1656?? северной широты 40°67?0027?? восточной долготы 126° юго-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?4135?? северной широты 40°67?2965?? восточной долготы 50° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,95 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?3645?? северной широты 40°67?3042?? восточной долготы 39° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?2203?? северной широты 40°67?3209?? восточной долготы 20° северного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8655?? северной широты 40°70?3660?? восточной долготы 51° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,00 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8370?? северной широты 40°70?3951?? восточной долготы 356° северного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,97 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8027?? северной широты 40°70?6703?? восточной долготы 343° северного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,95 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8079?? северной широты 40°70?7453?? восточной долготы 488° западного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,00 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?7191?? северной широты 40°70?8845?? восточной долготы 347° северного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,00 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?7317?? северной широты 40°70?4497?? восточной долготы 338° северного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,00 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8023?? северной широты 40°70?2633?? восточной долготы 44° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,98 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8366?? северной широты 40°70?0474?? восточной долготы 62° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,95 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?8667?? северной широты 40°69?8196?? восточной долготы 59° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,95 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?7300?? северной широты 40°69?6884?? восточной долготы 66° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>;

один тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма, на участке местности, имеющем географические координаты 55°62?7844?? северной широты 40°69?8239?? восточной долготы 27° северо-восточного направления относительно 

<

адрес>.

Организовывая тайники с наркотическим средством, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ранее ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 13 часов 00 минут на участках местности, расположенных на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, сделал фотоснимки на принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone XR», серийный номер № с помощью установленной в нем программы «NoteCam» с координатами мест тайников с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), предназначенными для последующего незаконного сбыта и направления на интернет площадку « », координат с расположением тайников неустановленному лицу, который в свою очередь через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет на сайте торговой площадки « должен был сообщить места организации тайников потребителям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО2 на участке местности с географическими координатами 55°62?855?? северной широты и ° северного направления на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> был задержан сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области и сотрудниками ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный», а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 37,26 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо группой лиц по предварительному сговору незаконно хранили с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанных двадцать пяти тайниках, в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ изъято из незаконного оборота, в связи, с чем ФИО2 и неустановленное лицо своими умышленными действиями не смогли довести преступление до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в незаконном приобретении, хранении наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, фото - фиксации и описании мест вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, которые были направлены на их последующую реализацию наркозависимым лицам, что составило часть объективной стороны сбыта наркотических средств, однако, по не зависящим от воли ФИО2 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обстоятельствам, не были переданы приобретателям, в результате изъятия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области и ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 37,26 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

Кроме того, в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных на участках местности, расположенных на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области, в том числе временно исполняющим обязанности по вакантной воинской должности начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11, назначенным на указанную должность приказом начальника УФСБ России по Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ №-Л/С и исполняющим свои должностные обязанности согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», по проведению оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и соответственно являющимся представителем власти, то есть должностным лицом, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и обладающим правом принимать решения обязательные для исполнения гражданами, выявлена и пресечена противоправная деятельность ФИО2, связанная с незаконным оборотом им наркотических средств, а обнаруженные на данных участках местности наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 37,26 грамма, которые ФИО2 ранее разложил в качестве тайников - закладок с целью сбыта посредством сети интернет потенциальным потребителям наркотических средств изъяты.

Непосредственно после этого, то есть около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у находящегося в кабинете № МО МВД России «Гусь-Хрустальный», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2, осознающего, что временно исполняющий обязанности по вакантной воинской должности начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 (далее Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11), является должностным лицом – представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающим правом принимать решения обязательные для исполнения гражданами, и, желающего избежать привлечения к уголовной ответственности за совершенное им противоправное деяние, подлежащее квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки через посредника и, ФИО2 выступая в роли взяткодателя, с целью понуждения Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11, к совершению заведомо незаконных действий в его пользу в виде уменьшения объема изъятых у него сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области наркотических средств и, соответственно, снижения категории тяжести совершенного им преступления, следовательно, уменьшения возможного срока наказания за совершенное преступление.

После этого, продолжая свои преступные действия, направленные на дачу взятки, через посредника ФИО10 №11 с целью его понуждения к совершению заведомо незаконного действия в его пользу в виде снижения категории тяжести совершенного им преступления в сфере незаконного оборота наркотиков около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кабинете № МО МВД России «Гусь-Хрустальный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, предложил Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 передать ему в качестве взятки денежные средства в размере 300 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение незаконных действий в его пользу в виде уменьшения объема изъятых у него сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области наркотических средств.

О склонении к совершению коррупционного преступления ФИО2 Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ сообщил руководству УФСБ России по Владимирской области, а также стал участником проводимого сотрудниками УФСБ России по Владимирской области оперативно-розыскного мероприятия, направленного на документирование и пресечение противоправных действий ФИО2, связанных со склонением ФИО2 ФИО10 №11 к совершению коррупционного преступления. 

После этого, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете № МО МВД России «Гусь-Хрустальный», расположенного по адресу: Владимирская область город Гусь-Хрустальный улица Рудницкой дом №2, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на дачу взятки, через посредника, ФИО10 №11 с целью его понуждения к совершению заведомо незаконного действия в его пользу в виде снижения категории тяжести совершенного им преступления в сфере незаконного оборота наркотиков осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, повторно предложил Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 взятку в размере 300 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в его пользу, выраженных в уменьшении объема изъятых у него сотрудником отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области наркотических средств для снижения категории тяжести совершенного им преступления, следовательно, уменьшения возможного срока наказания за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с целью избежать уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

После этого, в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ для реализации своего преступного умысла, направленного на дачу ФИО10 №11 взятки через посредника, ФИО2, находясь совместно с ФИО10 №4 в кабинете № МО МВД России «Гусь-Хрустальный», расположенного по адресу: Владимирская область город Гусь-Хрустальный улица Рудницкой дом №2, желая избежать привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, обратился к ФИО10 №4 с предложением выступить посредником в его интересах при передаче взятки Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальном УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 за совершение им заведомо незаконных действий в пользу ФИО2, направленных на уменьшение объема изъятых у последнего сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальном УФСБ России по Владимирской области наркотических средств для снижения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления, следовательно, уменьшения возможного срока наказания за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, а также выполнить организационные действия, направленные на изыскание денежных средств в размере 300 000 рублей предназначенных для передачи взятки, на что ФИО10 №4, осознавая общественную опасность своих действий, согласилась. 

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №4, действуя в преступных интересах ФИО2, направленных на дачу взятки должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере, выполняя роль посредника в передаче взятки, в интересах и по поручению взяткодателя (ФИО2), осуществляла изыскание денежных средств в размере 300 000 рублей, предназначенных для передачи взятки Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальном УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11, тем самым способствовала взяткодателю (ФИО2) в достижении и реализации соглашения между ним и взяткополучателем (ФИО10 №11) о получении и даче взятки.

Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО2, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №4, действуя по поручению и в интересах взяткодателя (ФИО2), во исполнение ранее достигнутой с ним преступной договоренности, посредством направления текстовых сообщений, сообщила ФИО10 №11 о своей готовности ДД.ММ.ГГГГ прибыть в город Гусь-Хрустальный Владимирской области для передачи ему денежных средств в размере 300 000 рублей, то есть в крупном размере, в качестве взятки за последующее оказание им незаконного содействия ФИО2 в избежание уголовной ответственности за совершение вышеуказанного преступления, на что ФИО10 №11, являющийся участником оперативно -розыскного мероприятия и действовавший в его рамках, попросил ФИО10 №4 сообщить заблаговременно о своем прибытии в указанную дату. 

Действуя во исполнение преступного умысла ФИО2, направленного на дачу взятки Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальном УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11, являющемуся должностным лицом – представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающим правом принимать решения обязательные для исполнения гражданами за совершение им заведомо незаконного действия, связанного с оказанием ФИО2 содействия в виде уменьшения объема изъятых у последнего сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальном УФСБ России по Владимирской области наркотических средств для снижения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления, следовательно, уменьшения возможного срока наказания за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, и избежания привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 20 минут (более точное время следствием не установлено) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 №4, находясь в салоне автомобиля марки «Shkoda Octavia» («ФИО3»), государственный регистрационный знак №, припаркованном на территории автостоянки у кафе «Чикен Пицца», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11, является должностным лицом – представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающим правом принимать решения обязательные для исполнения гражданами, осознавая противоправность своих действий и, действуя по поручению и в интересах взяткодателя (ФИО2) лично передала ФИО10 №11, действующему в рамках проводимых сотрудниками УФСБ России по Владимирской области оперативно-розыскных мероприятий в качестве взятки за совершение им заведомо незаконных действий в пользу ФИО2, направленных на уменьшение объема изъятых у последнего наркотических средств для снижения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые являются частью от взятки размером 300 000 рублей, положив их на панель у рычага стояночного тормоза вышеуказанного автомобиля, а оставшиеся денежные средства в сумме 230 000 рублей, также предназначавшиеся Врид начальника отделения в городе Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 в качестве взятки за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в пользу ФИО2, ФИО10 №4 намеревалась передать позднее.

Умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение преступления – дачу взятки должностному лицу через посредника в крупном размере за совершение заведомо незаконных действий, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как Врид начальника отделения в городе ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11 отказался принять взятку, покинув автомобиль марки «Shkoda Octavia» (ФИО3), государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный на территории автостоянки у кафе «Чикен Пицца», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ФИО10 №4 была задержана сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, после чего указанные денежные средства изъяты в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 23 минут до 16 часов 20 минут.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, но давать показания по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В этой связи, по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, суд огласил показания подсудимого, которые он дал ранее в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, полученные при соблюдении требований ст. ст.46, 47 УПК РФ.

На предварительном следствии ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и сообщил, что он является потребителем наркотического средства «гашиш». Наркотик для личного потребления он приобретает на одной из интернет - площадок. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 решил приобрести наркотическое средство «гашиш» с целью личного употребления, а также дополнительного заработка путем распространения в виде «закладок». В этот же день в интернет - магазине «Федерация» ФИО2 заказал оптовый клад с наркотическим средством «гашиш» массой 50 грамм на сумму 35 000 рублей. С администратором магазина он обсудил, какой процент от продажи наркотического средства положен ему. Администратор магазина сообщил, что 70% денежных средств, полученных от продажи наркотического средства, получает ФИО2, а 30% магазин. Администратор прислал номер банковской карты, на которую с карты своего знакомого ФИО2 отправил 35 000 рублей. Сразу после этого ему на аккаунт, прислали фото с географическими координатами места, где находился оптовый клад с наркотическим средством. Внеся в телефон, в приложение «Яндекс-Карты» географические координаты места нахождения клада, ФИО2 установил, что он находится по адресу: 

<

адрес> Раменский городской округ СНТ «Вираж». К месту клада с наркотиком, который находился в лесном массиве, ФИО2 приехал на автомобиле марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №. В 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у лесной дороги он обнаружил сверток, который забрал и вернулся домой в 

<

адрес>, где осмотрел содержимое пакета. В пакете находились свертки с наркотиком «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 00 минут ФИО2 на автомобиле марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак № приехал в 

<

адрес>, чтобы на его территории организовать тайники с наркотическим средством «гашиш». Находясь возле парка «Сказка», расположенного рядом с 

<

адрес> города ФИО1 Владимирской области, ФИО2 решил часть наркотика оставить себе. С этой целью под обшивкой переднего пассажирского сиденья автомобиля для своего личного употребления ФИО2 спрятал полимерный пакет, в котором находились 7 свертков с наркотическим средством. После этого в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве парка «Сказка» города 

<

адрес>, ФИО2 организовал 11 тайников с наркотическим средством «гашиш». Он делал фото-фиксацию места тайника на свой мобильный телефон марки «Айфон», через программу «NoteCam». В общей сложности на территории 

<

адрес> он организовал 25 тайников с наркотическим средством «гашиш» для сбыта посредством сети интернет. После этого ФИО2 вернулся к своему автомобилю, где был задержан сотрудниками наркоконтроля и ФСБ по подозрению в сбыте наркотиков. По их предложению в присутствии понятых ФИО2 выдал сверток с наркотическим средством «гашиш», которое хранилось под обшивкой переднего пассажирского сиденья его автомобиля для личного употребления. Затем он рассказал о цели своего приезда в 

<

адрес> и показал, где организовал тайники с наркотическим средством «гашиш». В сопровождении сотрудников наркоконтроля и ФСБ, ФИО2 проследовал в лесной массив парка «Сказка», где указал 11 мест закладок с наркотическим средством «гашиш». Затем, они проследовали в лесной массив рядом с городским озером 

<

адрес>, где с его помощью сотрудники наркоконтроля и ФСБ обнаружили и изъяли 14 свертков с наркотическим средством «гашиш». 

Находясь в отделе ФСБ города 

<

адрес>, куда ФИО2 был доставлен после изъятия наркотика, он предложить начальнику отдела ФИО10 №11 взятку в размере 300 000 рублей за оказание помощи в уменьшении объема наркотических средств, обнаруженных и изъятых, в организованных ФИО2 тайниках. Деньги ФИО10 №11 должна была передать его сожительница ФИО10 №4. Не получив определенного ответа, ФИО2 решил, что ФИО10 №11 согласился с его предложением. Он попросил у ФИО10 №11 мобильный телефон, и связался с ФИО10 №4, которая сообщила ему, что скоро приедет в 

<

адрес>. Когда ФИО10 №4 приехала в город, по просьбе ФИО2, ФИО10 №11 разрешил ему встретиться с ней. Встреча происходила в одном из кабинетов второго этажа МО МВД России «Гусь-Хрустальный». На встрече ФИО2 попросил ФИО10 №4 оказать ему помощь в сборе денег в размере 300 000 рублей, предназначенных для передачи взятки сотруднику ФСБ. ФИО10 №4 согласилась помочь собрать деньги. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО10 №11 повторно встретился с ФИО2, как он понял, чтобы спросить, как обстоят дела по поводу высказанного предложения о даче взятки. ФИО2 сообщил ФИО10 №11, что ФИО10 №4 согласилась помочь ему найти деньги и передать их ФИО10 №11. По мобильному телефону, который ему предоставил ФИО10 №11 для звонка ФИО2 позвонил ФИО10 №4 и сказал ей, что ДД.ММ.ГГГГ она должна встретиться с ФИО10 №11 и передать ему деньги в размере 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника Следственного комитета Российской Федерации ФИО2 стало известно, что ФИО10 №4 по его просьбе передала сотруднику ФСБ ФИО10 №11 в качестве взятки 70 000 рублей (т. 3 л.д. 13-18, 22-26, 35-39, 46-51, т.4 л.д.50-56, 69-78, 90-98).

Свои показания относительно участия в незаконном обороте наркотических средств подсудимый ФИО2 подтвердил в ходе проверок его показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, где в присутствии защитника подсудимый сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в 

<

адрес> с целью сбыта наркотического средства гашиш. Наркотик он приобрел в интернет магазине, через клад, координаты которого, после перевода оплаты, ему предоставил второй участник преступления, данные о личности которого, в ходе предварительного расследования, установлены не были. Семь свертков с наркотиком, для личного употребления, ФИО2 спрятал под обшивкой переднего пассажирского сидения автомобиля, на котором приехал в город, остальные свертки с целью сбыта в разных местах, разложил на территории города ФИО1, сообщив соучастнику преступления их координаты. Через некоторое время после этого, ФИО2 был задержан сотрудниками наркоконтроля и ФСБ, которым он сообщил о месте хранения наркотика и показал места, где сделал закладки с наркотическим средством гашиш (т. 3 л.д. 68-108). 

Из протоколов допроса ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого и протоколов проверки его показаний на месте видно, что перед допросом следователь разъяснил подсудимому, что его показания в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательства по делу. Данные следственные действия производились с участием защитника подсудимого при соблюдении требований ст.51 Конституции РФ. Каких - либо заявлений от ФИО2 о применении к нему до допроса со стороны лиц, осуществляющих уголовное преследование, психологического давления либо физического насилия, не поступало. Также не поступало от ФИО2 и его защитника замечаний относительно правильности изложения следователем показаний подсудимого в протоколах указанных следственных действий. 

Суд признаёт допустимыми доказательствами показания подсудимого ФИО2, полученные от него на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также в ходе проверок его показаний на месте, относительно фактов преступной деятельности ФИО2 и кладет данные показания в основу обвинения подсудимого, полагая, что они объективно согласуются между собой и с другими доказательствами, представленными суду стороной обвинения, которые как прямо, так и косвенно подтверждают причастность ФИО2 к совершению преступлений, составляющих его обвинение. 

Позднее, в ходе судебного следствия, ФИО2 сообщил, что условия, в которых он совершил действия, квалифицированные органом предварительного расследования по ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ, были созданы сотрудником ФСБ ФИО10 №11.

Указанный подсудимым факт, полностью опровергается, представленными суду обвинения доказательствами, допустимость и достоверность которых, не вызывает сомнения.

К показаниям подсудимого в этой части суд относится критически, как к способу защиты от предъявленного обвинения и поэтому не учитывает их как доказательство, ставящее под сомнение обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения в этой части и допустимость доказательств, представленных суду стороной обвинения.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, кроме его показаний, объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

ФИО10 ФИО10 №11, Врид начальника отделения по городу Гусь-Хрустальному УФСБ России по Владимирской области сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он и сотрудник отделения ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №1 совместно с сотрудниками ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный» ФИО10 №3 и ФИО10 №2 провели оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение незаконного канала поставки наркотических средств и психотропных веществ в город ФИО1 Владимирской области и установления лиц, осуществляющих эту поставку. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов у 

<

адрес>, рядом с лесным массивом городского парка «Сказка», сотрудники полиции обнаружили автомобиль марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО2, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе осмотра автомобиля под обшивкой переднего пассажирского сидения был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось семь свертков с содержимым обернутые изоляционной лентой. После этого ФИО2 показал сотрудникам наркоконтроля в лесном массиве парка «Сказка» 

<

адрес>, организованные им тайники, в которых были обнаружены и изъяты 11 свертков, обмотанных изоляционной лентой. В лесном массиве «Баринова Роща» 

<

адрес> ФИО2 указал на места организованных им тайников, в которых были обнаружены и изъяты 14 свертков, обмотанных изоляционной лентой. После лабораторного исследования содержимого свертков было установлено, что содержащееся в свертках вещество, является наркотическим средством гашиш (т.4 л.д. 15-21).

Из показаний свидетеля ФИО10 №1 сотрудника отделения города Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и Врид начальника отделения города Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 совместно с сотрудниками ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный» ФИО10 №3 и ФИО10 №2 принимали участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установление личности граждан организовавших незаконный канал поставки наркотических средств и психотропных веществ на территории города ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время возле 

<

адрес> они задержали гражданина ФИО2, который подозревался в организации на территории города тайников с целью сбыта наркотических средств. О месте нахождения тайников ФИО2 добровольно сообщил сотрудникам полиции, которые по указанию ФИО2 сначала проследовали в парк «Сказка», расположенный в 

<

адрес>, где обнаружили 11 тайников со свертками, обмотанными изоляционной лентой. В лесном массиве «Баринова роща» 

<

адрес>, с помощью ФИО2 они обнаружили тайники с 14 свертками, обмотанными изоляционной лентой. Содержимое свертков было направлено на лабораторное исследование, которым установлено, что оно является наркотическим средством гашиш (т.3 л.д.1-2, т.4 л.д.11-14).

Из показаний свидетеля ФИО10 №2 оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный» и свидетеля ФИО10 №3 врио начальника ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный» следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром совместно с сотрудниками отделения в городе Гусь-Хрустальном УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 и ФИО10 №1 они провели оперативно - розыскные мероприятия по поступившей оперативной информации о том, что гражданин ФИО2 осуществляет поставку наркотических средств на территорию города Гусь-Хрустальный Владимирской области. Около 13 часов у городского парка «Сказка» недалеко от 

<

адрес>, был обнаружен автомобиль марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак 

<

***>, рядом с которым находился гражданина ФИО2. В ходе осмотра автомобиля под обшивкой переднего пассажирского сидения был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось семь свертков с содержимым обернутых изоляционной лентой. Затем ФИО2 показал сотрудникам наркоконтроля в лесном массиве городского парка «Сказка» 

<

адрес>, организованные им тайники, в которых были обнаружены и изъяты 11 свертков, обмотанных изоляционной лентой. В лесном массиве «Баринова Роща» города Гусь-Хрустальный ФИО2 указал на места организованных им тайников, в которых были обнаружены и изъяты 14 свертков, обмотанных изоляционной лентой. Содержимое свертков направлено на лабораторное исследование, которым установлено, что содержащееся в свертках вещество, является наркотическим средством гашиш (т.3 л.д.3-10).

Суд исключает возможность оговора свидетелями обвинения подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при обстоятельствах, изложенных в его обвинении, под воздействием недозволенных методов ведения следствия, либо в силу иных обстоятельств, которые могли бы повлиять на достоверность и объективность их показаний. 

Проанализировав и сопоставив показания свидетелей с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, суд признаёт их допустимыми доказательствами причастности ФИО2 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Суд считает, что данные показания получены в установленном законом порядке, последовательны, непротиворечивы, а их достоверность объективно подтверждается другими исследованными судом доказательствами.

Данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которым в ходе осмотра автомобиля марки «Chevrolet Cruze» государственный регистрационный знак №, припаркованного на расстоянии 100 метром от 

<

адрес>, на котором подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес> с целью сбыта наркотиков, под обшивкой переднего пассажирского сидения салона автомобиля, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, внутри которого находились семь свертков с наркотическим средством (т. 2 л.д. 7-12).

Данными протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которым, участвующий в осмотре подсудимый ФИО2 указал места на территории парка «Сказка» 

<

адрес>, находящегося в ста метрах от 

<

адрес>, где с целью сбыта, он организовал 11 тайников с наркотическим средством гашиш, имеющих следующие географические координаты:

55°62?8655 северной широты 40°70?3660 восточной долготы 51° северо-восточного направления относительно 

<

адрес> в кустах, произрастающих у гаража, имеющего ворота желтого цвета в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто – зеленого цвета;

55°62?8370 северной широты 40°70?3951 восточной долготы 356° северного направления относительно 

<

адрес> у основания раздвоенного ствола дерева породы сосна в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета;

55°62?8027 северной широты 40°70?6703 восточной долготы 343° северного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы береза в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином; 

55°62?8079 северной широты 40°70?7453 восточной долготы 488° западного направления относительно 

<

адрес> во внутренней части металлического профиля у основания бетонного забора обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета; 

55°62?7191 северной широты 40°70?8845 восточной долготы 347° северного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы сосна в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

55°62?7317 северной широты 40°70?4497 восточной долготы 338° северного направления относительно 

<

адрес> у основания сдвоенного дерева породы сосна обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

55°62?8023 северной широты 40°70?2633 восточной долготы 44° северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания, лежащего на земле дерева породы сосна, в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

55°62?8366 северной широты 40°70?0474 восточной долготы 62° северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания куста рябины на земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

55°62?8667 северной широты 40°69?8196 восточной долготы 59° северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания куста рябины в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета;

55°62?7300 северной широты 40°69?6884 восточной долготы 66° северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы сосна в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета;

55°62?7844 северной широты 40°69?8239 восточной долготы 27° северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания пня дерева породы сосна обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином (т. 2 л.д. 87-95).

Данными протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которым, участвующий в осмотре подсудимый ФИО2 указал места, расположенные на территории лесополосы вблизи городского озера 

<

адрес> на расстоянии ста метров от 

<

адрес>, где с целью сбыта, он организовал 14 тайников с наркотическим средством гашиш, имеющих следующие географические координаты:

восточной долготы 95° восточного направления относительно 

<

адрес> под основанием металлического контейнера «Смоки саб» обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета;

восточной долготы 58° северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

восточной долготы 115° юго-восточного направления относительно 

<

адрес> в разветвлении дерева породы береза обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

географические координаты юго-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания столба в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета;

восточного направления относительно 

<

адрес> у основания кустов рябины вблизи сосны в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета;

° восточного направления относительно 

<

адрес> у основания лиственного дерева в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета;

юго-восточного направления относительно 

<

адрес> между двумя деревьями породы сосна у их основания в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

° юго-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы сосна в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

юго-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы сосна в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

юго-западного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы сосна под веткой в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

° юго-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания тонкой рябины на фоне деревьев породы сосна и ель в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания куста сирени в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином;

северо-восточного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы липа под веткой в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином и изоляционной лентой желто – зеленого цвета;

северного направления относительно 

<

адрес> у основания дерева породы липа в земле обнаружен и изъят сверток, облепленный пластилином (т. 2 л.д. 96-105).

Данными справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, вещества в виде семи прессованных комков неправильной формы, тёмно-коричневого-зеленого цвета, предоставленные в семи свертках, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Chevrolet Cruze» государственный регистрационный знак № являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса которого составляет 9,77 грамма (т. 2 л.д. 75-76).

Данными справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества в виде 25 прессованных комков неправильной формы, темно-коричневого-зеленого цвета, предоставленные в 25 (двадцати пяти) свертках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по координатам: , являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотических средств на начало исследования составляет 37,26 грамма (т. 2 л.д. 111-115).

Данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которым у подсудимого ФИО2 в помещении МО МВД России «Гусь-Хрустальный» был изъят мобильный телефон марки «iPhone XR» (т.2 л.д. 13-67).

Данными карточки учета транспортного средства, согласно которым автомобиль марки «Chevrolet Cruze» (Шевроле Круз), VIN №, номер кузова №, модель, номер двигателя №, государственный регистрационный знак №, на котором ФИО2 приехал в 

<

адрес> с целью сбыта наркотических средств, принадлежит гражданке ФИО10 №4(т. 1 л.д. 73).

Данными постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым материалы оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Владимирской области в отношении ФИО2 о совершении им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, направлены в МО МВД России «Гусь-Хрустальный» для рассмотрения и принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.2 л.д.85-86).

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой вещества в виде комков неправильной формы, темно-коричневого-зеленого цвета с пряным запахом, предоставленные в семи полимерных пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Chevrolet Cruze» государственный регистрационный знак №, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса данных наркотических средств на начало экспертизы составила 9,63 грамма. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса наркотических средств, при поступлении на первоначальное исследование составляла 9,77 грамма (т. 3 л.д. 133-135).

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, вещества в виде комков неправильной формы темно – коричневого - зеленого цвета с пряным запахом (объекты 1-25), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, а также на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес>, на основании внешнего вида, запаха, анатомо-морфологических признаков растения конопля (растения рода Cannabis) и наличия наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства в каждом из представленных объектов на момент начала производства экспертизы составила: 1,90 грамма; 0,98 грамма; 1,92 грамма; 1,93 грамма; 1,92 грамма; 2,93 грамма; 0,94 грамма; 0,97 грамма; 0,97 грамма; 0,95 грамма; 0,98 грамма; 0,97 грамма; 1,93 грамма; 0,94 грамма; 0,95 грамма; 1,98 грамма; 1,95 грамма; 1,93 грамма; 0,98 грамма; 0,98 грамма; 0,98 грамма; 1,96 грамма; 1,93 грамма; 1,93 грамма и 0,96 грамма. Общая масса наркотического средства (объектов 1-25) на момент начала экспертизы составила 36,76 грамма. Согласно данным справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса наркотического средства на момент начала проведения исследования составляла 37,26 грамма (т. 3 л.д. 117-125).

Данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которым осмотрены семь пакетов из полимерного материала с наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,49 грамма (первоначальная масса на момент производства судебной экспертизы составила 9,63 грамма, на момент начала проведения исследования общая масса вещества составляла 9,77 грамма (объект 1 - 1,96 грамма; объект №,96 грамма; объект №,95 грамма; объект №,99 грамма; объект №,94 грамма; объект №,97 грамма; объект №,00 грамма); бумажный конверт с находящимися в нем 7 контейнерами из полимерного материала с линейным замком, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), с находящимся внутри 7 контейнеров 7 металлическими кнопками магнит, с 3 кусочками красной изоленты и 4 кусочками изоленты желтого цвета с зелеными полосами, всего 15 полимерных контейнеров, 7 металлических кнопок и 7 кусочков изоленты;

двадцать пять пакетов из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 36,26 грамма (первоначальная масса на момент производства судебной экспертизы составила 36,76 грамма, на момент начала проведения исследования 37,26 грамма (объект 1 - 1,92 грамма; объект 2 - 1,00 грамма; объект 3 - 1,94 грамма; объект 4 - 1,95 грамма; объект 5 - 1,94 грамма; объект 6 - 2,95 грамма; объект 7 - 0,96 грамма; объект 8 - 0,99 грамма; объект 9 - 0,99 грамма; объект 10 - 0,97 грамма; объект 11 - 1,00 грамма; объект 12 - 0,99 грамма; объект 13 - 1,95 грамма; объект 14 - 0,96 грамма; объект 15 - 0,97 грамма; объект 16 - 2,00 грамма; объект 17 - 1,97 грамма; объект 18 - 1,95 грамма; объект 19 - 1,00 грамма; объект 20 - 1,00 грамма; объект 21 - 1,00 грамма; объект 22 - 1,98 грамма; объект 23 - 1,95 грамма; объект 24 - 1,95 грамма; объект 25 - 0,98 грамма); 25 бумажных конвертов, с 25 контейнерами из полупрозрачного полимерного материала с линейными застежками, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш внутри каждого контейнера находится полимерный пакет (всего 50 полимерных пакетов) с остатками вещества коричневого цвета и кусочками изолент: красного (2 штук), белого (5 штук), синего (7 штук) и желтого с зелеными полосами (13 штук) цвета, 1 металлической кнопкой – магнитом (т. 3 л.д. 158-204).

Данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «iPhone XR», серийный номер №, принадлежащий подсудимому ФИО2, в котором обнаружены приложения: «яндекс карты, галерея, ватсап, телеграмм, мой теле 2, ВКонтакте, сообщения, телефон, NoteCam, марs.mi». Участвующий в осмотре ФИО2, пояснил, что приложение «марs.mi» он использовал ДД.ММ.ГГГГ с целью установления географических координат приобретенного им «клада» с наркотическим средством «гашиш». В приложении «галерея» обнаружена папка с названием «пустышка», в которой находится 3 фотографии с участками местности с географическими координатами долготы. ФИО2 пояснил, что на фотографиях изображены места тайников, в которые он не поместил наркотическое средство «гашиш», оставив его для личного употребления, храня в автомобиле (т. 3 л.д. 137-155).

Данными постановлений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: семи пакетов из полимерного материала с наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,49 грамма (на момент начала проведения исследований масса наркотика составила 9,77 грамма (объект 1 - 1,96 грамма; объект 2 - 1,96 грамма; объект 3 - 1,95 грамма; объект 4 - 0,99 грамма; объект 5 - 0,94 грамма; объект 6 - 0,97 грамма; объект 7 - 1,00 грамма); бумажного конверта с находящимися в нем 8 контейнерами из полимерного материала с линейным замком, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), с находящимся внутри 7 контейнеров 7 металлическими кнопками магнит, с 3 кусочками красной изоленты и 4 кусочками изоленты желтого цвета с зелеными полосами, всего 15 полимерных контейнеров, 7 металлических кнопок и 7 кусочков изолент;

двадцати пяти пакетов из полимерного материала с наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 36,26 грамма (первоначальная масса, которых на момент производства судебной экспертизы составляла 36,76 грамма, а на момент начала проведения исследования 37,26 грамма (объект 1 - 1,92 грамма; объект 2 - 1,00 грамма; объект 3 - 1,94 грамма; объект 4 - 1,95 грамма; объект 5 - 1,94 грамма; объект 6 - 2,95 грамма; объект 7 - 0,96 грамма; объект 8 - 0,99 грамма; объект 9 - 0,99 грамма; объект 10 - 0,97 грамма; объект 11 - 1,00 грамма; объект 12 - 0,99 грамма; объект 13 - 1,95 грамма; объект 14 - 0,96 грамма; объект 15 - 0,97 грамма; объект 16 - 2,00 грамма; объект 17 - 1,97 грамма; объект 18 - 1,95 грамма; объект 19 - 1,00 грамма; объект 20 - 1,00 грамма; объект 21 - 1,00 грамма; объект 22 - 1,98 грамма; объект 23 - 1,95 грамма; объект 24 - 1,95 грамма; объект 25 - 0,98 грамма); 25 бумажных конвертов, с 25 контейнерами из полупрозрачного полимерного материала с линейными застежками, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш внутри каждого контейнера находится полимерный пакет (всего 50 полимерных пакетов) с остатками вещества коричневого цвета и кусочками изолент: красного (2 штук), белого (5 штук), синего (7 штук) и желтого с зелеными полосами (13 штук) цвета, 1 металлической кнопкой – магнитом (т. 3 л.д. 205-207, 208).

Таким образом хронология события преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изложенная в обвинении ФИО2 и его вина в совершении преступлений объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, достоверность и допустимость которых у суда не вызывает сомнения.

Суд установил, что ФИО2 с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», у неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет – магазина «Федерация» торговой площадки « » незаконно для личного потребления и с целью сбыта, приобрел наркотическое средство гашиш в количестве 47,03 грамма. От указанного лица ФИО2 получил информацию о месте нахождения тайника с приобретенным наркотическим средством и одновременно договорился с ним об условиях распределения прибыли от продажи наркотика. Часть наркотического средства гашиш в количестве 9,77 грамма, которое законодатель признает значительным размером наркотических средств, ФИО2 приобрел для личного употребления без цели сбыта и незаконно, до его изъятия сотрудниками полиции, хранил сначала в своей квартире по адресу: 

<

адрес> период с 16 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; затем с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в кармане своих брюк; после чего с 11 часов 00 минут до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ под обшивкой переднего пассажирского сидения салона автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором он прибыл в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта наркотика. Остальной наркотик массой 37,26 грамма, который в указанном количестве, законодатель признает крупным размером наркотических средств ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, поместил в организованные им на территории 

<

адрес> тайники, 11 из которых располагались в лесном массиве городского парка «Сказка», находящегося в ста метрах от 

<

адрес>. 14 тайников находились на территории лесополосы вблизи городского озера, на расстоянии ста метров от 

<

адрес>. Преступные действия ФИО2, направленные на сбыт наркотика потребителям, не были доведены до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам, поскольку незаконные действия подсудимого были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции на стадии реализации наркотического средства, когда наркотик был разложен подсудимым по тайникам и информация о их расположении была направлена ФИО2 второму соучастнику преступления с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. 

В этот же день ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, места хранения наркотика и организованные подсудимым тайники с наркотиком обнаружены, а находящееся в них наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

На наличие у ФИО2 умысла на сбыт наркотического средства гашиш в количестве 37,26 грамма, оборот которого согласно действующему законодательству запрещен на территории Российской Федерации, указывают факт его размещения в удобной для сбыта упаковке. Оснащенность ФИО2 средством связи, в виде мобильного телефона. Наличие у подсудимого опыта распространения и сбыта наркотических средств путем организации тайников. На это указывает его умение выбора мест для закладок наркотика, естественных ориентиров и графических обозначений, фиксации и передачи информации о расположении тайников с использованием функций мобильного телефона и установленного в нем программного обеспечения через информационно - коммуникационную сеть «Интернет», второму соучастнику преступления с целью сбыта наркотика потребителям. 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО2 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом. Каждый из участников преступления, согласно предварительной договорённости, выполнял свою роль в преступной группе. Между подсудимым и данным лицом, происходил обмен информацией, касающейся, как места нахождения крупной партии наркотика, так и его сбыта потребителям. Суд установил, что ФИО2 и второй соучастник преступления договорились между собой, как будет распределяться между ними прибыль от продажи наркотика. Неустановленное следствием лицо предоставило ФИО2 координаты места нахождения тайника с большой партией наркотика, расположенного на расстоянии 310 метров от водоема «Мойкина дача» при въезде в СНТ «Искра» от автодороги 

<

адрес>. Наркотик заранее был расфасован на более мелкие свертки для удобства сбыта. Осуществляя закладку наркотических средств в организованных тайниках на территории 

<

адрес>, ФИО2 производил их фотографирование, а затем отправлял фотографии с координатами мест нахождения наркотика своему куратору, впоследствии, непосредственно осуществлявшему сбыт наркотического средства потребителям с использованием информационно – телекоммуникационных сетей. Принимая участие в сбыте наркотика, подсудимый и второй участник преступления, преследовали цель получения денежного вознаграждения за счет денежных средств, полученных от потребителей наркотика. 

Суд не находит оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, поскольку сдача подсудимым наркотических средств лицам, осуществляющим уголовное преследование, была произведена подсудимым при его задержании и производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. Таким образом, учитывая обстоятельства сдачи ФИО2 наркотических средств, суд не находит оснований для признания её добровольной. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступлений полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш в период с 28 по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 9,77 грамма, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО2 по факту попытки незаконного сбыта наркотического средства гашиш ДД.ММ.ГГГГ в количестве 37,26 грамма, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, связанного с покушением на дачу взятки должностному лицу ДД.ММ.ГГГГ, кроме его показаний на предварительном следствии, объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Из показаний свидетеля ФИО10 №11, являющегося Врид начальника отделения по городу ФИО1 по Владимирской области следует, что он и сотрудник отделения ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №1 совместно с сотрудниками ОНК МО МВД ФИО8 «ФИО1» ФИО10 №3 и ФИО10 №2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление граждан, осуществляющих поставку наркотических средств и психотропных веществ в город ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, недалеко от 

<

адрес>, расположенного рядом с городским парком «Сказка», задержали жителя 

<

адрес> ФИО2, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к поставке наркотических средств на территорию города ФИО1. При осмотре автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором ФИО2 приехал в город, под обшивкой переднего пассажирского сидения в салоне указанного автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились семь свертков с содержимым обернутые изоляционной лентой. Затем, с помощью ФИО2 в лесном массиве городского парка «Сказка» 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из организованных им тайников 11 свертков, обмотанных изоляционной лентой, а в лесном массиве «Баринова Роща» вблизи 

<

адрес> 14 свертков, обмотанных изоляционной лентой. Позднее, при исследовании содержимого всех свертков, было установлено, что это наркотическое средство гашиш.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО10 №11 проводил опрос ФИО2 по факту причастности к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе беседы ФИО2 предложил ФИО10 №11 взятку в размере 300 000 рублей, чтобы тот уменьшил вес выданного ФИО2 наркотического средства, находящегося в 25 свертках, путем изъятия из них части наркотика до размера, который должен был составлять менее чем 25 грамм. В этом случае, как предполагал ФИО2, его действия могли бы быть квалифицированы по ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а не ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем, он мог рассчитывать на более мягкое наказание. Деньги ФИО2 намеревался передать ФИО10 №11 через ФИО10 №4. ФИО10 №11 разъяснил ФИО2, что дача взятки должностному лицу является уголовно наказуемым деянием и за это предусмотрена уголовная ответственность. ФИО2 сообщил ФИО10 №11, что понимает это, поскольку ранее имел опыт работы в качестве сотрудника полиции. О поступившем от ФИО2 предложении ФИО10 №11 информировал руководство ФИО1 по Владимирской области и ГСБ ФИО1 по Владимирской области для участия в оперативно-розыскных мероприятиях по документированию противоправной деятельности ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №11 повторно встретился с ФИО2 с целью его опроса по факту участия в незаконном сбыте наркотических средств, где от ФИО2 вновь поступило предложение ФИО10 №11 за денежное вознаграждение в размере 300 000 рублей оказать содействие в уменьшении веса, изъятого у него наркотического средства. По просьбе ФИО2 ФИО10 №11 в этот день организовал ему встречу с ФИО10 №4, на которой ФИО2 попросил ФИО10 №4 собрать для взятки деньги в сумме 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №11 встретился с ФИО2 в служебном кабинете для документирования в рамках оперативно – розыскной деятельности факт совершения им действий, направленных на совершение коррупционного преступления. По просьбе ФИО2 ФИО10 №11 передал ему мобильный телефон, чтобы связаться с ФИО10 №4 для согласования дня передачи ФИО10 №11 денежного вознаграждения за оказанную им ФИО2 помощь в уменьшении объема изъятого наркотического средства. В ходе телефонного разговора ФИО2 сообщил ФИО10 №4, что ДД.ММ.ГГГГ она должна встретиться с ФИО10 №11 и передать денежные средства в размере 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №4 прислала ФИО10 №11 СМС – сообщение, что ДД.ММ.ГГГГ она выезжает в город ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ также путем СМС – сообщения, ФИО10 №4 информировала его о своем движении в сторону города ФИО1. ФИО10 №11 назначил ей встречу у кафе «Чекин Пицца» серая шкода 239», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут ФИО10 №4 села в автомобиль к ФИО10 №11 на переднее пассажирское сиденье. Она сказала, что привезла 70 000 рублей и вечером передаст еще 200 000 рублей, а 30 000 рублей докинет на карту. Затем ФИО10 №4 достала из дамской сумки деньги в сумме 70 000 рублей, которые обернула в тетрадный лист бумаги и положила на панель у рычага стояночного тормоза. ФИО10 №11 пересчитал деньги, после чего ФИО10 №4 была задержана сотрудниками ФИО1 по Владимирской области (т. 4 л.д. 15-21).

ФИО10 ФИО10 №1, сотрудник отделения города Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области показал, что он и Врид начальника отделения города Гусь-Хрустальный УФСБ России по Владимирской области ФИО10 №11 совместно с сотрудниками ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный» ФИО10 №3 и ФИО10 №2 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление граждан, осуществляющих поставку наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, недалеко от 

<

адрес>, расположенного рядом с городским парком «Сказка», задержали жителя 

<

адрес> ФИО2, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к поставке наркотических средств на территорию 

<

адрес> При осмотре автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак №, на котором ФИО2 приехал в город, под обшивкой переднего пассажирского сидения в салоне автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились семь свертков с содержимым обернутые изоляционной лентой. Затем ФИО2 показал организованные им тайники в лесном массиве городского парка «Сказка» 

<

адрес>. В них были обнаружены и изъяты 11 свертков, обмотанных изоляционной лентой с содержимым. В лесной массиве «Баринова Роща», вблизи 

<

адрес> обнаружено 14 свертков с содержимым, обмотанных изоляционной лентой. Позднее, при исследовании содержимого всех свертков, было установлено, что это наркотическое средство гашиш. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО10 №11 ФИО10 №1 стало известно, что ФИО2 предложил ему взятку в размере 300 000 рублей за уменьшение объема изъятых наркотических средств. Об этом ФИО10 №11 доложил руководству и стал самостоятельно проводить мероприятия по документированию противоправной деятельности ФИО2. Взятку ФИО2 должен был передать через гражданку ФИО10 №4, встреча с которой ФИО10 №11 была назначена на ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 11-14).

Из показаний свидетеля ФИО10 №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО2 и сообщил, что находится в отделении полиции 

<

адрес>, где его задержали за преступление, связанное с распространением наркотических средств. На следующий день ей позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции, и сказал, что она может привезти личные вещи ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня время ФИО10 №4 приехала в 

<

адрес>, где встретилась с ФИО2 в одном из кабинетов МО МВД России «Гусь-Хрустальный». От ФИО2 она узнала, что за сбыт наркотиков ему грозит наказание до 20 лет лишения свободы. Также ФИО2 сообщил ей, что договорился о даче взятки в размере 300 000 рублей сотруднику ФСБ, что позволит квалифицировать его действия по менее тяжкому составу преступления и в этой связи он может рассчитывать на более мягкое наказание. ФИО2 попросил ФИО10 №4 помочь ему в изыскании необходимой суммы денег и посоветовал обратиться за помощью к его коллегам с предыдущего места работы и знакомым. Предложил продать приобретенные в период совместного проживания дорогостоящие предметы и в случае необходимости автомобиль. ФИО10 №4 согласилась помочь ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ она должна была приехать в 

<

адрес>, чтобы встретиться с сотрудником ФСБ, с которым ФИО2 договорился о передаче взятки в размере 300 000 рублей. В телефонном разговоре ДД.ММ.ГГГГ она сказала ФИО2, что не знает где взять деньги. ФИО10 №4 обратилась к знакомым ФИО2. ФИО2 – ФИО10 №6 обратится к сотрудникам », где работал ФИО2, чтобы они, по старой памяти, помогли ему. ФИО10 №6 создал в мессенджере группу из работников , где объявил сбор помощи ФИО2. Всего было собрано 39 000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ он перевел на счет банковской карты ФИО10 №4 в «OZON банк». 30 000 рублей ей перевела ФИО14. Необходимой суммой ФИО10 №4 не располагала, но рассчитывала, что сотрудник ФСБ, с которым она поддерживала связь по телефону, предоставит ей отсрочку. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов вместе со своими знакомыми ФИО5 ФИО7 и ФИО6, на автомобиле ФИО5, она выехала в 

<

адрес>. Об этом путем СМС сообщения она информировала сотрудника ФСБ, с которым должна была встретиться и передать деньги. Около 15 часов они прибыли на автостоянку, расположенную у торговых точек питания и кафе «Чикен пицца» 

<

адрес>, где ФИО10 №4 была назначена встреча. Там она увидела автомобиль, государственный регистрационный знак которого был указан в полученном СМС - сообщении. На водительском сидении находился мужчина, как в последующем ей стало известно, это был сотрудник ФСБ ФИО10 №11. Она присела на переднее пассажирское сиденье и сообщила ему, что привезла 70 000 рублей. Вечером обещала передать ему еще 200 000 рублей, а оставшиеся 30 000 рублей, перевести ему позднее, хотя заранее знала, что такими денежными средствами не располагает. Затем ФИО10 №4 достала из сумки деньги в сумме 70 000 рублей и положила на панель у рычага стояночного тормоза. В это время она была задержана сотрудниками ФСБ (т. 4 л.д. 4-10).

Из показаний свидетеля ФИО10 №6 следует, что в период совместной работы в ООО « » он поддерживал с ФИО2 приятельские отношения, которые были прерваны после его увольнения. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонила ФИО2 – ФИО10 №4, которая сообщила, что в силу сложившихся жизненных обстоятельств, ФИО2 нуждается в помощи и просила дать взаймы 200 000 рублей. ФИО10 №6 не располагал необходимой суммой, поэтому решил обратиться за помощью к работникам администрации складского комплекса ООО « », для чего создал группу в мессенджере «WhatsApp», где разместил сообщение о том, что работник ФИО2 попал в беду и ему необходима помощь в виде крупной денежной суммы. Для перевода денег, он указал Банковский счет своей девушки ФИО10 №7. Всего было собрано в помощь ФИО9 39 000 рублей. Затем деньги были переведены на банковский счет ФИО10 №4 (т. 4 л.д. 22-25).

ФИО10 ФИО10 №7, показала, что знакома с ФИО11, который ранее работал на складе ООО « » и являлся приятелем ее сожителя ФИО10 №6. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №6 сообщил, что у ФИО11 проблемы и нужно срочно собрать деньги, чтобы помочь ему. После этого, ФИО10 №6 создал группу сотрудников « » и в чате сообщил, что необходимо собрать деньги ФИО11, так как у него случилась беда. Для перевода денег ФИО2, ФИО10 №6 указал номер банковской карты ФИО10 №7. В период с 2 по ДД.ММ.ГГГГ ей на расчетный счет поступили 39 000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №7 перевела на банковскую карту ФИО10 №4 (т. 4 л.д. 29-30).

Из показаний свидетеля ФИО10 №5 следует, что в начале сентября 2023 года его мать ФИО10 №4 попросила у него 100 тысяч рублей. Денег он не дал, поскольку не располагал такой суммой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №4 рассказала ФИО10 №5 о том, что ее ФИО2, задержан сотрудниками полиции на территории 

<

адрес> в связи с незаконным оборотом наркотических средств. По телефону ФИО2 попросил ФИО10 №4 собрать деньги для дачи взятки сотруднику полиции, чтобы уменьшить объем изъятых наркотических средств. Мать сказала, что обращалась за помощью в сборе денег к знакомым ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №4 прибыла в 

<

адрес>, где встретилась с сотрудником полиции. Находясь в салоне автомобиля, она передала ему деньги, после чего была задержана за дачу взятки должностному лицу (т. 4 л.д. 27-28).

ФИО10 ФИО14 показала, что ФИО10 №4 около 2 лет с ФИО2. По просьбе 2 или ДД.ММ.ГГГГ на её банковский счет ФИО14 перевела 30 000 рублей. От ФИО10 №4 ей стало известно, что ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции в связи с незаконным оборотом наркотических средств. По просьбе ФИО2 собирала деньги, чтобы передать взятку сотруднику полиции. В момент передачи взятки ФИО10 №4 была задержана полицией (т. 4 л.д. 45-46).

ФИО10 ФИО15 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она, ФИО16 и ФИО10 №4, на автомобиле ФИО15 выехали из 

<

адрес>. По пути следования ФИО10 №4 плакала и жаловалась на личную жизнь. В 

<

адрес> ФИО10 №4 обналичила деньги с банковской карты в размере 70 000 рублей. Затем они приехали по адресу указанному ФИО10 №4, где она вышла из автомобиля и ушла в неизвестном направлении (т. 4 л.д. 40-41).

Из показаний свидетеля ФИО10 №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в связи с дачей взятки сотруднику ФСБ в 

<

адрес>. Местом осмотра являлся автомобиль марки «ФИО3» государственные номера №, припаркованный у кафе «Чикен Пицца» по адресу: 

<

адрес> Следователем в его присутствии на передней панели у рычага стояночного тормоза обнаружил купюры достоинством 5 000 рублей в количестве 14 штук, в общей сумме 70 000 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны. Участвующая в осмотре автомобиля женщина по имени ФИО10 №4, пояснила, что изъятые денежные средства в сумме 70 000 рублей принадлежат ей, и она положила их на данную переднюю панель у рычага стояночного тормоза указанного автомобиля в качестве взятки сотруднику ФСБ ФИО10 №11 (т. 4 л.д.37-38).

ФИО10 ФИО10 №8 суду сообщил, что в сентябре 2023 года принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «ФИО3». В его присутствии на передней панели у рычага стояночного тормоза автомобиля были обнаружены деньги в общей сумме 70 000 рублей, которые со слов женщины, участвовавшей в осмотре, предназначались сотруднику ФСБ в качестве взятки.

Суд исключает возможность оговора свидетелями обвинения подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в его обвинении, под воздействием недозволенных методов ведения следствия, либо в силу иных обстоятельств, которые могли бы повлиять на достоверность и объективность их показаний. 

Проанализировав и сопоставив показания свидетелей с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, суд признаёт их допустимыми доказательствами причастности ФИО2 к совершению преступления. Суд считает, что данные показания получены в установленном законом порядке, последовательны, непротиворечивы, а их достоверность объективно подтверждается другими исследованными судом доказательствами.

Данными постановления на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках которого сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> было запланировано под контролем специальных технических средств документирование передачи ФИО2 через гражданку ФИО10 №4 денежных средств в размере 300 000 рублей сотруднику отделения в городе ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11 за совершение действий, направленных на сокрытие результатов оперативно – розыскного мероприятия, по установлению причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 126-127).

Данными акта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением негласной аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым задокументирован факт намерений подозреваемого ФИО2 дать взятку сотруднику отделения в городе ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11 в размере 300 000 рублей через посредника гражданку ФИО10 №4 (т. 2 л.д. 133).

Данными акта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением негласной аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым задокументирован факт намерений ФИО2 дать взятку сотруднику отделения в городе ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11 в размере 300 000 рублей через посредника гражданку ФИО10 №4 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 137).

Данными акта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО10 №4 прибыла на территорию парковки возле продуктовых магазинов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где встретилась с сотрудником отделения в городе ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11. Находясь в его служебном автомобиле марки «ФИО3», ФИО10 №4 по поручению подсудимого ФИО2 передала ФИО10 №11 70 000 рублей, являвшихся частью денег от общей суммы взятки в размере 300 000 рублей, которая была обещана ФИО2 ФИО10 №11 за принятие им мер по сокрытию результатов оперативно - розыскных мероприятий, которые были проведены в отношении ФИО11 по факту его причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 142).

Скриншотами мобильного банка со сведениями о движении денежных средств, предоставленных свидетелем ФИО10 №7, согласно которых на банковский счет ФИО10 №7 поступили денежные средства от различных лиц, которые затем стали частью суммы взятки, на передачу которой сотруднику ФСБ ФИО10 №11 покушался подсудимый ФИО2 через посредника гражданку ФИО10 №4 (т. 4 л.д. 32-34).

Данными справки по операции ПАО «Сбербанк» ФИО15, согласно которым ФИО4 С. по карте ***2516 в банкомате СберБанка ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты получила наличные денежные средства в размере 70 000 рублей, которые передала, как следует из её показаний гражданке ФИО10 №4 по прибытии в 

<

адрес>. В 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО4 С. из Ozon банк поступили денежные средства в размере 39 000 рублей, а в 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО4 С. от ФИО10 №4 Ч. поступили денежные средства в размере 30 000 рублей (т. 4 л.д. 42 - 44).

Данными справки № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по Владимирской области, согласно которым ФИО10 №11 проходит военную службу в органах безопасности с ДД.ММ.ГГГГ, приказом ФИО1 по Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС назначен временно исполняющим обязанности по вакантной воинской должности начальника отделения в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 №11 находился при исполнении служебных обязанностей (т. 4 л.д. 212).

Данными постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», содержащиеся на оптическом диске, а также иные материалы оперативно-розыскной деятельности сотрудников ФИО1 по Владимирской области (т. 2 л.д. 125).

Данными постановления от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу предварительного расследования, согласно которым материалы оперативно - розыскной деятельности ФИО1 по Владимирской области в отношении ФИО2, свидетельствующие о совершении им противоправных действий, подпадающих под признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, были направлены в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области для рассмотрения и принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 2 л.д. 119-120).

Данными протокола осмотра места происшествия и фото - таблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен автомобиль марки «koda Octavia», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный на территории автостоянки у кафе «Чикен Пицца», расположенном по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра на панели у места расположения рычага стояночного тормоза обнаружены и изъяты 14 купюр достоинством 5000 рублей каждая в тетрадном листе. Участвующая в осмотре гражданка ФИО10 №4 пояснила, что данные денежные средства она передала сотруднику ФСБ ФИО10 №11 за оказание содействия в уменьшении срока наказания находящемуся под следствием ФИО2 (т. 2 л.д. 173-183, т. 4 л.д. 158-163).

Данными протокола осмотра места происшествия и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в служебном кабинете следователя следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>, был изъят мобильный телефон марки «Apple iPhone 11», принадлежащий ФИО10 №4. При осмотре папки с СМС сообщениями обнаружена переписка с абонентом «ФИО28», в ходе которой обсуждается место и дата встречи (т. 2 л.д. 184-188).

Данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которым были осмотрены 14 купюр номиналом 5 000 рублей каждая со следующими номерами: БА №, ЕЕ №, ЭВ №, КЭ №, ИЕ №, ЕГ №, ХИ №, КК №, ГА №, ТЗ №, ЗХ №, ВМ №, ГЭ №, бя № и тетрадный лист, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле сотрудника ФСБ ФИО10 №11 марки «koda Octavia», государственный регистрационный знак 

<

***>, которые ФИО10 №4 передала ФИО10 №11 в качестве взятки за оказание содействия в уменьшении срока наказания находящемуся под следствием ФИО2 (т. 2 л.д. 206-211, т. 4 л.д. 164-167).

Данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которым с участием ФИО2 был осмотрен оптический диск, с записью результатов оперативно - розыскной деятельности сотрудников ФИО1 по Владимирской области, на которой зафиксирован факт склонения ФИО2 Врид начальника отделения в города ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11 к совершению заведомо незаконных действий в его пользу. Также зафиксирован на аудиозаписи телефонный разговор между ФИО10 №4 и ФИО2, в ходе которого последний дает указания ФИО10 №4 на изыскание денежных средств в размере 300 000 рублей, предназначенных для дачи взятки. На видеозаписи зафиксирован момент когда ФИО10 №4, находясь в служебном автомобиле ФИО10 №11, достает из сумки деньги, которые оставляет в качестве взятки у рычага стояночного тормоза автомобиля.

Участвующий в осмотре ФИО2 показал, что на аудиозаписи на оптическом диске зафиксирован разговор между ним и Врид начальника отделения в ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11, к которому он обратился с просьбой оказать содействие в уменьшении объема изъятых у ФИО2 наркотических средств для снижения категории тяжести совершенного им преступления, предложив ФИО10 №11 за оказанную услугу в качестве взятки 300 000 рублей. Также зафиксирован разговор ФИО2 с ФИО10 №4, в ходе которого он советует ей к кому следует обратиться за помощью, чтобы собрать требуемую сумму в размере 300 000 рублей для передачи в качестве взятки ФИО10 №11, чтобы тот оказал ему содействие в уменьшении веса изъятых наркотических средств для снижения категории тяжести совершенного им преступления. Также в разговоре он указывает ФИО10 №4 поддерживать связь с ФИО10 №11 и просит ее привезти деньги в размере 300 000 рублей для передачи в качестве взятки ФИО10 №11 ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра видеозаписи ФИО2 пояснил, что женщиной на просмотренной видеозаписи, сидящей на переднем пассажирском сиденье автомобиля является ФИО10 №4, а лицом, сидящим в это время на водительском кресле, является ФИО10 №11, с которым он договорился о передаче ему через ФИО10 №4 денежных средств в размере 300 000 рублей в качестве взятки за оказание помощи в уменьшении объема изъятых у него сотрудниками правоохранительных органов наркотических средств, что способствовало бы снижению категории тяжести совершенного им преступления (т. 4 л.д. 119-154).

Данными постановлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материала уголовного дела в качестве вещественных доказательств 14 билетов Банка ФИО8 достоинством 5 000 рублей каждая, являвшихся предметом взятки, тетрадного листа, в который были завернуты деньги в момент их передачи должностному лицу, оптического диска с аудиозаписями и видеозаписями, на которых зафиксировано склонение ФИО2 Врид начальника отделения в городе ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11 к совершению заведомо незаконных действий в его пользу, аудиозапись телефонного разговора между ФИО2 и ФИО10 №4, аудиозапись и видеозапись встречи ФИО10 №4 и ФИО10 №11 в автомобиле марки «koda Octavia», государственный регистрационный знак №, на которой ФИО10 №4, действуя в качестве посредника передала ФИО10 №11 часть денежных средств в размере 70 000 рублей от общей суммы взятки в размере 300 000 рублей, которую подсудимый ФИО2 намеревался передать ФИО10 №11(т. 4 л.д. 155-157, 168).

Данными копии приговора ФИО1 городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО10 №4 за посредничество в передаче взятки Врид начальника отделения в города ФИО1 по Владимирской области ФИО10 №11 за совершение заведомо незаконных действий по поручению взяткодателя ФИО2 осуждена по п. «б» ч.3 ст.291.1, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет условно с испытательным сроком 4 года с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере пятикратной суммы взятки, то есть в сумме 1 500 000 рублей.

Таким образом, хронология события преступления, изложенная в обвинении ФИО2 и его вина в совершении преступления объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, достоверность и допустимость которых у суда не вызывает сомнения.

В ходе судебного следствия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе совместного проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками ОНК МО МВД ФИО8 «ФИО1» и сотрудниками отделения в городе ФИО1 по Владимирской области подсудимый ФИО2 был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2, полагая, что сотрудник ФСБ ФИО10 №11, принимавший участие в данном оперативно – розыскном мероприятии может повлиять на процесс формирования доказательств его обвинения в незаконном сбыте наркотических средств, через посредника - гражданку ФИО10 №4, действовавшую по поручению ФИО2, пытался ДД.ММ.ГГГГ передать ФИО10 №11, являющемуся должностным лицом, за совершение заведомо незаконных действий по уничтожению части доказательств обвинения, взятку в сумме 300 000 рублей, размер которой, законодатель признает крупным размером взятки. Однако преступление подсудимым не было доведено до конца, по обстоятельствам, не зависящим от его воли. Посредник ФИО10 №4, при передаче ФИО10 №11 части денежных средств, в размере 70 000 рублей от общей суммы взятки в размере 300 000 рублей, которую подсудимый ФИО2 намеревался передать ФИО10 №11, была задержана сотрудниками ФСБ.

Суд установил, что оперативно – розыскные мероприятия в отношении ФИО2 по факту покушения на дачу взятки должностному лицу органа ФСБ, были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности». Суд не усматривает провокации взятки со стороны сотрудника ФСБ ФИО10 №11, поскольку умысел на её передачу у ФИО2 сформировался независимо от действий данного должностного лица. На момент передачи денег ФИО10 №11 являлся участником оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», решение о проведении которого, было согласовано с начальником ГСБ ФИО1 по Владимирской области, о чем ДД.ММ.ГГГГ вынесено соответствующее постановление и получено письменное согласие ФИО10 №11 на участие в оперативно – розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» (т.2 л.д.126-128).

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, по основаниям, предусмотренным примечанием к статье 291 УК РФ, суд не усматривает.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст. 291 УК РФ, как покушение на дачу взятки должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого, суд приходит к следующему.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, при наличии отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО2 категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ, составляющих его обвинение, на менее тяжкие.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства, по последнему месту отбывания наказания в виде лишения свободы в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Рязанской области и прежнему месту работы ФИО2 характеризуются удовлетворительно. В судебном заседании принес публичные извинения за содеянное. Участвует в воспитании малолетней дочери своей жены. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает, явки с повинной, в качестве которых суд признал его объяснения, полученные от ФИО2 до возбуждения уголовного дела, где он добровольно изложил обстоятельства совершенных им преступлений, активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого, является рецидив преступлений, поскольку ФИО2, имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости за совершение умышленных тяжких преступлений по приговорам Пушкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Ивантеевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также умышленного преступления средней тяжести по приговору Пушкинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вновь совершил два преступления, относящиеся к категории особо тяжких и одно преступление небольшой тяжести.

На основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные характеризующие личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие его наказание и обстоятельство отягчающее наказание, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, учитывая, что наказание по предыдущим приговорам в виде лишения свободы не оказало на ФИО2 должного воспитательного воздействия, в целях восстановления социальной справедливости и достижения цели наказания, суд назначает ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно этот вид наказания, сможет обеспечить достижение целей исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает роль подсудимого в выполнении объективной стороны преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Поскольку два преступления, составляющие обвинение подсудимого, не были доведены ФИО2 до конца по обстоятельствам, не зависящим от его воли, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Наказание за каждое преступление, суд назначает с учетом правил рецидива преступлений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, то есть не менее одной третьей части максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями ч.1 ст.228, ч.4 ст.228.1 и ч.4 ст.291 УК РФ. Суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, исходя из характера и степени тяжести совершенных им преступлений и данных о личности.

Несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, не позволяет суду назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого в выполнении объективной стороны преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые бы позволили назначить ФИО2 в порядке ст.64 УК РФ иное более мягкое наказание, не предусмотренное санкциями ч.1 ст.228, ч.4 ст.228.1 и ч.4 ст.291 УК РФ.

В тоже время, суд считает возможным по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ на основании ст.64 УК РФ назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного для данного вида наказания санкциями указанных статей.

В качестве исключительных обстоятельств, позволяющих применить правила ст.64 УК РФ, суд признает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, суд частично складывает, назначенное ФИО2 наказание за каждое преступление.

С учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений и данных о личности ФИО2, суд не находит оснований для назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО2 совершил преступления в условиях особо опасного рецидива преступлений на основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Оснований для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

При наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая материальное и семейное положение подсудимого, его социальный статус и род занятий, суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.4 ст.228.1 и ч.4 ст.291 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в связи с необходимостью отбывания наказания лишение свободы, до вступления приговора суда в законную силу, суд оставляет в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы осужденного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО2 под стражей в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты его фактического задержания и до даты вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Поскольку в отношении лица, действовавшего группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 при совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело органом предварительного расследования выделено в отдельное производство, для проведения дополнительной проверки, то до принятия решения по данному делу на основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу ФИО2: 

семь пакетов из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,49 грамма, двадцать пять пакетов из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 36, 26 грамма, следует оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств МО МВД ФИО8 «ФИО1»;

бумажный конверт с находящимися в нем 8 контейнерами из полимерного материала с линейным замком, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), с находящимися внутри 7 контейнерами, 7 металлическими кнопками магнит, с 3 кусочками красной изоленты и 4 кусочками изоленты желтого цвета с зелеными полосами, всего 15 полимерных контейнеров, 7 металлическими кнопками и 7 кусочками изоленты, мобильный телефон марки «iPhone XR», 25 бумажных конвертов с 25 контейнерами из полупрозрачного полимерного материала с линейными застежками, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш внутри каждого контейнера находится полимерный пакет (всего 50 полимерных пакетов) с остатками вещества коричневого цвета и кусочками изолент: красного (2 штук), белого (5 штук), синего (7 штук) и желтого с зелеными полосами (13 штук) цвета, 1 металлической кнопкой – магнитом; тетрадный лист, следует хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу ФИО1 следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области;

оптический диск с аудиозаписями и видеозаписями, выполненными в ходе оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», сотрудниками ФИО1 по Владимирской области, следует оставить на хранение при уголовном деле. 

Деньги в сумме 70 000 (семьдесят тысяч) рублей, как средство совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства.

На основании постановления ФИО1 городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч.1 ст.115 УПК РФ наложен арест на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 30s» стоимостью 8000 (восемь тысяч) рублей, принадлежащий подсудимому ФИО2.

Суд сохраняет данную меру процессуального принуждения в целях обеспечения исполнения приговора суда в части имущественного взыскания с ФИО2 в виде процессуальных издержек, к которым относится сумма, выплаченная адвокату Микаилову Ф.Д. из средств федерального бюджета РФ в размере 21 180 (двадцать одна тысяча сто восемьдесят) рублей, за участие в уголовном деле ФИО2 в качестве его защитника по назначению суда. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд исходит из следующего. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Адвокат Микаилов Ф.Д. обратился с заявлениями о выплате ему из средств федерального бюджета денежного вознаграждения в размере 21 180 рублей за 10 (десять) дней фактической занятости по делу ФИО2 в суде, в качестве его защитника в порядке ст. 51 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек в виде выплат, произведенных его защитнику из средств Федерального бюджета за время участия по его уголовному делу в суде.

Решая вопрос о размере вознаграждения адвоката, суд принимает во внимание Положение о возмещение процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного суда Российской Федерации, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно подпункту «б» пункта 22.1 данного Положения размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению суда, составляет за один рабочий день участия с ДД.ММ.ГГГГ – 2118 рублей.

Принимая во внимание 10 (десять) дней фактической занятости адвоката Микаилова Ф.Д. при выполнении поручения по осуществлению защиты ФИО2 из расчета 2118 рублей за один судодень, выплате из федерального бюджета подлежат расходы по оплате услуг адвоката в сумме 21180 рублей (2118 х 10 = 21180). 

Учитывая возраст подсудимого ФИО2, состояние здоровья, его трудоспособность, отсутствие инвалидности, семейное положение, иные обстоятельства, не препятствующие трудоустройству, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает и взыскивает их с ФИО2 в федеральный бюджет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 308, 309, ч.1 ст.310, ч.1 ст. 389.4, ч.4 ст.401.3 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ и назначить ему за каждое преступление наказание лишение свободы:

по ч.1 ст.228 УК РФ назначить наказание лишение свободы на срок 1 (один) год;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ назначить наказание лишение свободы на срок 7 (семь) лет;

по ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ с применением ст.64 УК РФ назначить наказание лишением свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание лишение свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы осужденного засчитать время содержания ФИО2 под стражей в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Сохранить меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество осужденного ФИО2 – мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 30s» стоимостью 8000 (восемь тысяч) рублей в целях обеспечения исполнения приговора суда в части имущественного взыскания в виде процессуальных издержек, к которым относится сумма, выплаченная адвокату Микаилову Ф.Д. из средств федерального бюджета РФ в размере 21 180 (двадцать одна тысяча сто восемьдесят) рублей, за участие в уголовном деле ФИО2 в качестве его защитника по назначению суда и удержанная судом с осужденного ФИО2 в федеральный бюджет Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

семь пакетов из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,49 грамма, двадцать пять пакетов из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 36, 26 грамма, оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств МО МВД ФИО8 «ФИО1»;

бумажный конверт с находящимися в нем 8 контейнерами из полимерного материала с линейным замком, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), с находящимися внутри 7 контейнерами, 7 металлическими кнопками магнит, с 3 кусочками красной изоленты и 4 кусочками изоленты желтого цвета с зелеными полосами, всего 15 полимерных контейнеров, 7 металлическами кнопками и 7 кусочками изоленты, мобильный телефон марки «iPhone XR», 25 бумажных конвертов с 25 контейнерами из полупрозрачного полимерного материала с линейными застежками, в которых на момент первоначального исследования находилось наркотическое средство гашиш внутри каждого контейнера находится полимерный пакет (всего 50 полимерных пакетов) с остатками вещества коричневого цвета и кусочками изолент: красного (2 штук), белого (5 штук), синего (7 штук) и желтого с зелеными полосами (13 штук) цвета, 1 металлической кнопкой – магнитом; тетрадный лист, оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу ФИО1 следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области;

оптический диск с аудиозаписями и видеозаписями, выполненными в ходе оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», сотрудниками ФИО1 по Владимирской области, оставить на хранение при уголовном деле.

Деньги в сумме 70 000 (семьдесят тысяч) рублей, как средство совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ, конфисковать в собственность государства.

Взыскать с осужденного ФИО2 в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки в размере 21 180 (двадцать одна тысяча сто восемьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд, в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, через Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Председательствующий А.В. Лошаков